Donația a fost însoțită de un ciaslov cu multe rotacisme utilizate în epocă, care a fost scris de dascălul Vasile în 1695 de la Mănăstirea Plosca.

În 30 iunie 1898 a răspuns cu căldură la apelul lansat de Ioan Bianu în numele Academiei Române de a contribui la semnalarea cărților vechi românești răspândite și la vest de Carpați. Va înainta în 17/29 noiembrie 1899 celor doi bibliotecari însărcinați cu redactarea *Bibliografiei vechi românești*, Ioan Bianu și Nerva Hodoș, o consemnare cu 52 de titluri, cărți tipărite în secolele XVII-XVIII și câteva în secolul al XIX-lea, cele mai multe necunoscute și necuprinse în listele primite de academie.¹¹ O parte din aceste cărți a ajuns la Academia Română sub formă de donație.

Pentru completarea tuturor catedrelor de la Institutul pedagogic diecezan din Caransebeș, episcopul Ioan Popasu i-a acordat în anul 1883 o bursă din partea diecezei și l-a trimis să studieze la Academia de agricultură din Altenburg²¹, considerând că viitorii învățători, ca luminători ai satelor, erau

²⁰ Andrei Ghidiu, *Introducerea tasului pedagogic și teologic...*, p. 10.

²¹ *Foaia diecezană*, an XXVII, nr. 24, 10/23 iunie 1912, p. 4-5.

cei dintâi care să îndrume locuitorii spre cultivarea rațională a pământului, creșterea animalelor de rasă și practicarea pomiculturii. Din documentele păstrate în valoroasa arhivă a Episcopiei Caransebeșului reiese că studentul Iosif Bălan obținea în anul școlar 1884-1885 rezultate bune, instituția acordându-i bursa cuvenită până la terminarea studiilor.²²

²² *Arhiva Episcopiei Caransebeșului, - senatul școlar*, reg. 39/1884, doc. 103 și doc. 217/4 mai 1884.

²³ *Ibidem*, reg. 42/1885, doc. 489.

²⁴ *Foaia diecezană*, an IX, nr. 46, 13/25 noiembrie 1894, p. 7.

²⁵ Pavel Jumanca, *Amintiri. Anii tinereții*, Timișoara, Editura David Press Print, 2011, p. 38.

pedagogi, care au susținut candidatul partidului național desemnat în persoana lui Ion Sârbu, preotul din Rudăria și autorul aureolat de către Academia Română pentru monografia dedicată lui Mihai Viteazul.

Însă a publicat un interesant articol despre „*Economia rurală în fostul confiniu militar la începutul veacului trecut.*”²⁷

4. Trecutul istoric al orașului Caransebeș cât și al împrejurimilor l-au atras pe profesorul Iosif Bălan. În 11/23 septembrie 1894 a publicat în *Foaia diecezană* articolul „*Biserica Sântul Ioan din Caransebeș*” cu referire la construirea acesteia în anul 1781 în apropierea celei vechi construită din lemn. Articolul a avut ca izvor o însemnare din matricola morților din anul 1778, scrisă în limba sârbă de preotul locului Teodor Ilievici.

Împreună cu protopopul Andrei Ghidiu a elaborat prima monografie a orașului Caransebeș, părți din aceasta apărând în *Foaia diecezană* încă din anul 1904. El a fost acela care s-a

²⁷ Constantin Brătescu, *Orașul Caransebeș între anii 1865-1919. File de monografie*, p. 58-59.

²⁸ *Foaia diecezană*, an IX, nr. 37, 11/23 septembrie 1894, p. 1-2.

²⁹ Petru Călin, *op. cit.*, p. 58-59.

aplecat asupra vechilor documente și inscripții în limba slavonă, pe care le-a tradus și interpretat ca un adevărat istoric.